
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  102 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2016. 

 

 

L’anno  Duemiladiciassette, addì 22 del mese di MAGGIO alle ore 19,00 presso la Sala Consiliare 

di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ convocazione, il  

CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i Consiglieri: 

 

 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni   X 

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 9 2 

 

 

Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 

Comunale. 

Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Il Sindaco introduce e spiega le novità recate dal D.Lgs. 118/2011. Nel dettaglio le entrate correnti 

sono diminuite a causa della riduzione da parte dei trasferimenti statali e a causa della contrazione 

della TASI; le entrate in conto capitale sono invece aumentate; la spesa dell'avanzo 2015 è stato usato 

per interventi pubblici e quelle per manutenzione immobili comunali sono state coperte da oneri di 

urbanizzazione. Enuncia poi i risultati complessivi di amministrazione, evidenziando l'avanzo 

positivo. Tuttavia il risultato contabile va decurtato del fondo di dubbia esigibilità e bisogna tenere 

contodei vincoli del pareggio finanziario. Il fondo crediti è dovuto soprattutto alla sofferenza sulla 

TARI; si renderà necessario un recupero di questi crediti. Indica infine la somma che sarà utilizzabile 

come applicazione dell'avanzo in conformità al pareggio finanziario. 

 

A questo punto su precisa richiesta del segretario comunale, tutti i consiglieri si dichiarano 

consapevoli e pronti a discutere l'oggetto della presente deliberazione e dichiarano di aver ricevuto 

per tempo i documenti utili. 

 

CONSIDERATO che: 

 in esecuzione all’art. 227, comma 2, del T.U.E.L. 267/00, occorre provvedere come ogni anno 

all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio;   

 ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione n° 189/08, il 

termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo; 

 

RICORDATO: 

 che in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 2012, n. 11, 

con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni 

aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a 

registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio 

Territoriale di Novara; 

 Che con deliberazione consiliare n.49 in data 09.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato definito 

il trasferimento all’Unione Terre d’Acque delle funzioni fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto svolte 

dal Comune di Tornaco secondo le modalità e i termini nella stessa meglio specificate, demandando alla Giunta 

ogni adempimento conseguente ivi compresi il trasferimento di risorse umane e strumentali; 

 Che con la deliberazione G.C. n.41 in data 9 luglio 2015, in esecuzione alla deliberazione consiliare su 

richiamata, è stato disposto il trasferimento e il Comando del personale dipendente del Comune di Tornaco, alle 

dipendenze dell’Unione Terre d’Acque con decorrenza 01/09/2015; 

 che per le attività rimaste di competenza di questo Comune, l’Unione mette a disposizione il personale 

necessario a titolo gratuito e senza nessun onere aggiuntivo a carico del Comune.  

 che tutti gli adempimenti relativi ai servizi/alle attività amministrative residuali del Comune di Tornaco, sono 

svolte con responsabilità, a far data dal 1° settembre 2015, dai dipendenti dell’Unione e messi a disposizione del 

Comune dall’Unione stessa; 

 

PRESO ATTO   dei documenti relativi al Conto Consuntivo delle Entrate e delle Spese di questo 

Comune per l’esercizio 2016 reso dal Tesoriere comunale BANCO POPOLARE SOC. COOP. – 

Agenzia di Tornaco; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/03/2017 si è provveduto, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato 

decreto, punto 9.1, ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  e che  

pertanto, alla luce della  suddetta deliberazione, i residui finali totalizzano come di seguito 

specificato: 



a) i residui attivi € 187.504,89; 

b) i residui passivi € 237.105,62 

mentre il fondo pluriennale di parte corrente generatosi a seguito della reimputazione di spese la cui 

esigibilità non è risultata di competenza 2016 è pari ad € 6.204,35; 

 

VISTO lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 del D.lgs 118/2011 e relativi allegati di legge; 

 

RILEVATO che: 

 le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme 

sul pareggio del Bilancio – art. 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016 n. 232; 

 questo Ente non ha personale dipendente poiché totalmente trasferito all’Unione dei Comuni 

Terre d’Acque; 

 alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio; 

 questo Ente sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi del DM Interno del 18/2/2013 risulta NON DEFICITARIO; 

 questo Ente, in base all’art. 227 comma 3 del TUEL 267/00, si è avvalso del differimento di 

un anno della nuova contabilità economico-patrimoniale; 

 

PRESO ATTO:  

 della relazione al rendiconto da parte della Giunta Comunale di cui alla deliberazione n. 13 

del 11-05.2017, in esecuzione all’art. 151,comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

 dei conti della gestione resi dagli agenti contabili ed approvati con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 4 del 24/01/2017; 

 della relazione resa dal Revisore del Conto, nominato dal Consiglio Unionale con 

deliberazione n. 2/2015 recepita dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40/2015; 

 del parere reso in calce al presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1  del T.U.E.L 267/2000; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2016 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 

D.lgs 267/00; 

 

Sentiti gli interventi: 

il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe dichiara l'astensione per coerenza con il precedente voto sul 

bilancio 2016; 

il Consigliere Cremona Giuseppe evidenzia alcune discresie tra le previsioni di competenza e gli 

impegni definitivi, ricevendo impegno da parte del Sindaco di specifiche spiegazioni al prossimo 

consiglio. Dichiara parere favorevole all'approvazione del rendiconto 2016. 
 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014; 

 il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs n. 126 

del 10/8/2014; 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

Presenti: n. 9   

Votanti: n. 9 

Favorevoli:n.  8 

Astenuti: n.  1  

Contrari: n.  0   



D E L I B E R A  

  

 Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs 267/00 e dell’art. 18, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, 

redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs 118/2011 e corredato di tutti gli allegati di 

legge; 

 

 Di dare atto che il rendiconto in parola presenta le seguenti risultanze finali: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 130.763,24

RISCOSSIONI (+) 149.646,38 730.242,64 879.889,02

PAGAMENTI (-) 259.389,41 533.129,29 792.518,70

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 218.133,56

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 218.133,56

RESIDUI ATTIVI (+) 88.431,77 99.073,12 187.504,89

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 8.154,69 228.950,93 237.105,62

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 6.204,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A) (2)
(=) 162.328,48

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4) 50431,41

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)

Fondo ……..al 31/12/N-1

Fondo ……..al 31/12/N-1

Totale parte accantonata (B) 50.431,41

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1354,08

Vincoli derivanti da trasferimenti 39883,2

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 41.237,28

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 1.081,50

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 69.578,29

GESTIONE

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

 

       

CONTO  PATRIMONIALE 

Patrimonio netto risultante alla fine dell’esercizio precedente €    2.200.944,35 

Variazione in aumento                               €         44.148,13      

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2016   €    2.245.092,48 



 

 

      

 Di prendere atto della certificazione del pareggio di bilancio per l’anno 2016 inviata al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso il portale dedicato entro i termini di legge 

da cui risulta il raggiungimento dell’obiettivo di pareggio 2016 avendo registrato i seguenti 

risultati (dati in migliaia di euro): 

 ENTRATE finali valide ai fini del saldo di finanza pubblica € 741 

 SPESE finali valide ai fini del saldo di finanza pubblica € 654 

 Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini del saldo di finanza pubblica + € 87 

 Di dare atto che: 

 Alla data del 31/12/2016 non esistono debiti fuori bilancio; 

 questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno 18/02/2013, risulta NON DEFICITARIO; 

 Di disporre entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto ed ai sensi dell’art. 16, comma 

26, del DL 138/2011, l’invio alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 

Conti dell’elenco delle spese di rappresentanza  nonché la pubblicazione sul sito internet 

istituzionale dell’Ente; 

 Di pubblicare, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente il rendiconto della gestione in forma 

sintetica ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29/4/2016; 

 Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per quanto di 

competenza; 

 

Quindi, successivamente,  

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

Presenti: n. 9   

Votanti: n.  9 

Favorevoli: n. 9 

Astenuti: n.  0 

Contrari: n.  0   

 

DELIBERA  

  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267, stante l’urgenza di provvedere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Gaudenzio Sarino                                                                Dr. Carlo Carrera 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  

                      Dott. Carlo Carrera 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  

                     Dott.  Carlo Carrera 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    Dr.  Carlo Carrera 

  

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    

 

   Il Segretario Comunale 

    Dr  Carlo Carrera 

    

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì  

                                                                                                               Il Segretario Comunale  

                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to  Gaudenzio Sarino                                                         F.to  Dr. Carlo Carrera 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area tecnica  

F.to    Dott. Carlo Carrera  

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area contabile  

                   F.to    Dott. Carlo Carrera 

 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data                                                                                                         Il Segretario Comunale 

   F.to  Dr.  Carlo Carrera 

  

 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data         

                                                                                           Il Segretario Comunale 

  F.to  Dr  Carlo Carrera 

    
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì                                                                                              Il Segretario Comunale 

 

 

 


